

Tato stránka vám dává jedinečnou možnost utvářet si vlastní noviny, a stát se tak ze čtenáře reportérem. Uveřejňujeme zde vaše dopisy, reakce na aktuální dění nejen ve vašem okolí, vzkazy, historické fotografie nebo třeba také rybářské a myslivecké úlovky.

Dlouhodobý projekt je minulostí. Rok a půl jím žilo celé českokrumlovské gymnázium



DEN PLNÝ CHEMIE. Propojení fyziky s chemií velmi ocenili studenti plánující studium medicíny, farmacie, přírodních věd. Foto: Gymnázium Český Krumlov

HANA BŮŽKOVÁ, ŘEDITELKA
GYMNÁZIA ČESKÝ KRUMLOV

Český Krumlov – Na začátku února skončil projekt, kterým rok a půl žilo Gymnázium v Českém Krumlově. Tento čas se významně zapsal do života celé školy. V projektu vznikly tři zcela nové volitelné předměty pro studenty třetích a čtvrtých ročníků, uskutečnilo se mnoho odborných exkurzí, školu navštívili vědci a odborníci z celé České republiky. Projekt poznamenal školní život skoro všech studentů školy a zapojilo se do něj osm pedagogů. Každý z nich oceňuje projekt ze svého pohledu. RNDr. Stanislav Waldauf, hlavní manažer projektu, uvádí: „První myšlenky při

slovu projekt jsou pro mě: naplňování, přepisování, komentování, tisk, únava, vyčerpání. Ale to je jen okraj, největší přínos je úplně jinde. Vidím ho ve vytvoření nových seminářů, které by jinak nejspíš nevznikly. Propojení fyziky s chemií velmi ocenili studenti plánující studium medicíny, farmacie, přírodních věd. V rámci Netradiční matematiky jsme propojili základy deskriptivní geometrie s matematikou na počítačích, což přivítali žáci o studium všech technických oborů. Osobně se domnívám, že cesta propojování předmětů se díky projektu nejen vyzkoušela, ale hlavně osvědčila, a myslím, že by stála za využití i v jiných seminářích. Z pozice pedagoga

oceňuji, že v rámci projektu byly vytvořeny stovky pracovních listů a dalších učebních materiálů, které nám pomohou pro příští léta. Díky projektu jsme téměř všechny studenty školy vyvezli na nějakou zajímavou fyzikální nebo chemickou exkurzi. Je jen dobře, že studenti vidí praktické využití vyučovaných předmětů a smysl znalostí pro budoucnost. Doufám, že přínosem pro naše studenty byla i řada přednášek expertů a odborníků. Snad studenti ocení, že se nám podařilo získat opravdové osobnosti.“

Kolegyně, které vedly fyzikálně-chemický seminář, k tomu dodávají: „V chemické části dostala prostor témata, na která v gymnaziální che-

mii není čas, nebo se probírají jen okrajově. Studenti ocenili propojení teoretické výuky, práce v laboratorii, exkurzí a odborných přednášek. Za velký přínos považují vytvoření skupin, které byly schopné a ochotné společně plnit zadané úkoly a pracovat v týmu.“ (Ing. Jana Kočanová)

„Z hlediska studentů i vyučujících byla nepřitažlivější možnost navštívit špičkové pracoviště CERNu a Max Planck Institutu. Vicedenní akce jsou přínosné i pro prohloubení vztahů mezi studenty vzájemně i mezi studenty a učiteli.“ (Mgr. Šárka Adamcová)

Z pohledu dalšího kolegy, Mgr. Zbyňka Vrby, se jednalo o velmi úspěšný projekt, při kterém studenti poznali počítačové programy, které se při výuce nepoužívaly. Šešla se skvělá skupina studentů, se kterými byla radost pracovat ve škole i při akcích navíc, například matematických maratonech. Právě při nich nás studenti nadchli svým přístupem, zápletem pro celodenní počítání a velkou snahou uspět. Je to i počátek setkávání nadaných studentů, které bude pokračovat i v budoucnu.

Fakta mluví zcela jasně o úspěšnosti projektu: studenti se zúčastnili 26 odborných exkurzí (navštívili vědecké laboratorie, čistírny odpadních vod i třídní plastů, chemické laboratorie i jaderné elek-



CESTA ZA HRANICE. Exkurze do švýcarského CERNu. Foto: archiv školy

trárny, techmánie, hvězdárny, ústav jaderného výzkumu, laboratoře nukleární medicíny a vrcholem exkurzí byla návštěva švýcarského CERNu).

Gymnázium v průběhu půldruhého roku navštívilo deset významných vědců a odborníků z univerzit i praxe (studenti se dozvěděli, co je moderní matematika, podnikli výlety do historie matematiky, řešili zapletité úlohy, zjistili, co dělá inženýr na oddělení kardiologie, získali motivaci ke studiu chemie a fyziky, poučili se o zobrazovacích metodách v lékařství, o vývoji léčiv a virologii, atd.).

Škola sama získala moderní pomůcky za více než 350 tisíc korun (mimo jiné astronomický dalekohled, nebo moduly univerzálního měřicího systému). Trávník před budovou školy zdobí téměř dokončené sluneční hodiny, které

ukazují čas místního poledníku. Na jare k nim přibude ještě informační panel s vysvětlivkami a budou sloužit všem, kdo zavítají do blízkosti budovy školy.

Projekt sice končí, ale mnohé z něj zůstane do budoucna. Doufáme, že studenti získali mnoho znalostí a zkušeností, které by jim pouhá výuka nemohla v takové šíři zprostředkovat. Pro budoucí studenty zůstanou tři druhy knih sbírek úkolů a textů, které v projektu vytvořili naši kolegové. Zájem o matematický maraton, celodenní klání v počítání, šifrování, vytváření, ale i povídání o matematice, je tak velký, že soutěž zcela jistě nezanikne.

Závěrem si dovoluji i touto cestou poděkovat všem kolegům, kteří se do projektu zapojili, za jejich vůli, pracovní nasazení a také za spoustu svého volného času, který ochotně věnovali svým studentům. Víím, že některé části projektu byly mimořádně náročné časově, technicky i lidsky, ale kolegové se s nimi skvěle vypořádali. Hodiny, které obětovali projektu, se ani neodvažují sečíst. Bez velkého zapálení kolegů by byl projekt mrtvý již v samém počátku. Také podle reakcí studentů to nebyla marná snaha, a proto věřím, že se v brzké době pustíme do podobné zdařilých akcí. Nápady již máme.



POČÍTALI JAKO O ZÁVOD. Matematický maraton. Foto: archiv školy

PLAVÁNÍ VĚTRNÍ

Plavecký bazén dnes rezervovaný, zítra se plave 14–17 a 18–20. Sauna dnes pro ženy 14–20 hodin, zítra pro muže ve stejném čase a tamtéž.

MINIGOLF FRYMBURK

Adventure Golf ve Wellness Hotelu Frymburk je otevřen od pondělí do soboty od 10 do 21 hodin, v neděli od 9 do 20 hodin.

INZERCE

pronájem nabídky
reality.denik.cz

zaměstnání nabídka

PRÁCE NA HPP V OSTRAZE. Nabízíme možnost HPP i brigády, náborový příspěvek 2000 Kč, možnost pracovního i finančního růstu. Nástup ihned. Nutná trestní bezúhonnost. 800 111 112, nabor@m2c.eu

ČESKOKRUMLOVSKO

volný čas,
zábava

Barvy Barmy aneb Co se dá vidět, zažít a ochutnat. Čestovatelé zážitky s promítáním fotek zítra v 18 v Městské knihovně v Horní ulici v Č. Krumlově v oddělení pro dospělé čtenáře.

Klub Větrníček ve Větrní zve na akci „Povídání o pejskovi a na jógu pro nejmenší“. Akce se koná zítra od 15.30, sraz před starou školou ve Větrní.

Na „Masopustní karneval pro děti“ si můžete zajít zítra od 16.30 do Zapa Baru na Latránu v Č. Krumlově.

MC Křemílek na náměstí ve Křemži zve na akci „Sáňkaři na kopci“ – děti namalují vodovými barvami velký zasněžený kopec a dovádějí se děti na sáních. Akce se koná zítra od 9 do 11.30 hodin, s sebou zástěru na malování.

ČESKOKRUMLOVSKO

Český Krumlov:

Blásek pro nejmenší: Zvonilka a tvor Netvor. Animovanou rodinnou fantasy ve 2D uvádí kino Luna dnes od 17.30 hodin. Další strhující dobrodružství Zvonilky a jejích vládků kamarádek.

Proti přírodě. Představení filmového klubu, norskou tragikomedii s českými titulky promítá českokrumlovské kino dnes od 20 hodin. Necenzurovaná cesta do nitra lidské duše.

Teorie všeho. Životopisné romantické drama V. Británie je na programu kina zítra od 17.30 hodin. Teorie všeho vypráví výjimečný a neuvěřitelný životní příběh Stephena Hawkinga, který na svém velmi nemocném těle nosí jednu z nejchytřejších hlav, jakou kdy lidstvo poznalo.

Kobry a užovky. České drama promítá kino zítra od 20 hodin. Užovka (Matěj Hádek) je ztracen ve svém vlastním životě. Je mu čtyřicet a nemá holku ani práci, a cítí, že má po-

FILM KINO

slední šanci sám se sebou něco udělat. Jeho bratr Kobra (Kryštof Hádek) je magor, fetiš, bydlící s věčně opilou matkou. Užovka se mu rozhodne dát pořádnou lekci, situace se ale vymkne kontrole.

Kaplice:

Kingsman: Tajná služba. Akční komedie V. Británie uvádí kino dnes od 16 hodin. Agent elitní tajné služby si vyhlédne a naverbuje talentovaného mladíka, který zatím mřhává svým intelektem i silami v pouličních bitkách.

Fotograf. České komediální drama je na programu kina dnes od 19 hodin. Středem Janova života vždy byly ženy. Ať ty, které pózovaly před objektivem nebo ho obklopovaly v soukromí.

Velešín:

Fotograf. Českou tragikomedii ve 2D promítá kino dnes od 19 hodin.

HLASOVACÍ KUPÓN

v soutěži o Miminko Českokrumlovského deníku

měsíce prosince dávám hlas:

Každý otištěný kupon má hodnotu jednoho hlasu. Do sčítání výsledků budou zařazeny pouze originální kupony otištěné v Českokrumlovském deníku.

Shromážděné kupony osobně doneste nebo zašlete do redakce Českokrumlovského deníku na Zámek 57 (v patře nad infocentrem na prvním zámeckém nádvoří) v Českém Krumlově, a to nejpozději do 27. 2. 2015 do 12 hodin. Pokud budete kupony posílat poštou, mějte na paměti, že musí být doručeny nejpozději do 27. února. Na kupony doručené po tomto termínu nebude brán zřetel.

**FOTO
atelier
Eva**

Cenu pro vítěze, focení v ateliéru zdarma (balíček Mimi Deník), věnovala do soutěže Eva Filasová z Fotoatelieru Eva na náměstí v Českém Krumlově, fotoateliereva@seznam.cz